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Geachte heer Heukels, geachte heer V.d. Bunt,

U heeft op 8 oktober 2O2O op grond van art. 36 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad van Bloemendaal 4 vragen gesteld over'subsidie ventilatiesystemen scholen'. In deze brief beantwoorden wij deze vragen.

Vraaq 1

Is het College bekend met het aanvragen van een subsidie voor ventilatiesystemen voor scholen

Antwoord 1

Ja.

Vraag 2
Is er geïnventariseerd welke scholen niet voldoen aan de ventilatienorm zoals verwoord in het

bouwbesluit 2012.

Antwoord 2
In augustus jl. heeft de verantwoordelijk minister het Landelijk Coördinatieteam Vent¡latie op Scholen (LCVS) ingesteld en gevraagd alle schoolbesturen te benaderen om te inventariseren of de schoolgebouwen voldoen aan de normen omtrent ventilatie. Op 1 oktober 2O2O heeft de LCVS zijn rapportage uitgebracht met daarbij een'foto'van de staat van de schoolgebouwen in Nederland.

Het Coördinatieteam constateert dat:
- 11 procent van de inmiddels onderzochte schoolgebouwen (777 locaties) nog niet voldoet aan de bestaande normen voor de luchtkwaliteit, hier zijn mogelijk aanpassingen mogelijk;
- 38 procent van de onderzochte schoolgebouwen (2.678) locaties wel voldoet;
- bij de overige scholen (51 procent) het onderzoek nog loopt of niet kon worden uitgevoerd.

Vraao 3
Indien er problemen zijn met de ventilatiesystemen bij scholen, hoe denkt het College dit op korte termijn op te lossen,
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Antwoord 3
Het college hecht veel waarde aan duurzame (school)gebouwen met een gezond binnenklimaat. De primaire verantwoordelijkheid voor een 'gezond'schoolgebouw en het verhelpen van eventuele knelpunten bij ventilatie van schoolgebouwen berust echter niet bij het college maar bij de schoolbesturen.

Zodra er duidelijkheid is over de uitwerking van de subsidieregeling zullen wij in overleg treden met de lokale schoolbesturen over het onderzoek van het LCVS, de situatie waarin de verschillende Bloemendaalse scholen zich bevinden en de eventueel op korte termijn te zetten stappen. De brief van de minister aan de 2e kamer bevat aanbevelingen voor de scholen voor de korte termijn, maar biedt ook inzicht in de op lange(re) termijn uit te voeren maatregelen. Wij volgen de ontwikkelingen in deze nauwgezet. Met name de mogelijkheden om te zijner tijd subsidie aan te vragen, door schoolbesturen en/of gemeente, houden wij goed in de gaten. Voorts wachten wij met belangstelling de uitslag af van het door het LVCS geadviseerde aanvullende onderzoek.

Wat kunnen de scholen op korte termrjn doen?
Het RIVM adviseert om in ieder geval de bestaande regelgeving en richtlijnen op het gebied van ventilatie en luchten te volgen. Op korte termijn is het wenselijk dat de ventilatievoorzieningen in schoolgebouwen zo goed mogelijk worden benut, Tezamen met de PO-raad en de VO-raad gaat de minister ervoor zorgen dat schoolbesturen hun schoolleiders, leraren, ondersteunend personeel, ouders en leraren goed kunnen informeren over de stand van zaken voor wat betreft hun schoolgebouwen.
Hiernaast worden handreikingen en informatiebladen beschikbaar gesteld, zodat maatregelen op de korte termijn kunnen worden genomen om de ventilatie op scholen te verbeteren en/of op orde te houden, ook als men nu nog niet aan de wettelijke eisen voldoet.

Vraao 4
Indien er op korte termijn aanpassingen moeten worden gerealiseerd, welke gevolgen heeft dat voor het IHP.

Antwoord 4
Er zijn geen gevolgen voor het IHP. Eventuele aanpassingen op het gebied van vent¡latie (w.b. de zeven scholen die in het eerste tijdvak van het IHP zijn opgenomen) komen ten laste van de door de raad al beschikbaar gestelde budgetten.

Voor de overige twaalf scholen geldt dat deze een beroep op de subsidieregeling kunnen doen. Het college is van mening dat (bovenop de subsidiemogelijkheid) schoolbesturen zelf verantwoordelijk zijn voor de aanvullende financiering.

Met vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Bloemendaal,
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